
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 maggio 2018 

 
VIII. AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI 

 8) Convenzione tra il Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche ed Ambientali dell’Università degli Studi di Messina e il 

Dipartimento di Scienze della Terra dell’Ambiente dell’Università degli Studi di 

Genova 

 

 L’anno 2018, il giorno 8 del mese di maggio, alle ore 10,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  �  Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �   

7. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

8. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente      x 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  37961 del  21.05.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n. 221 /2018 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 07.05.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

U. STAFF Supporto giuridico e collaborazioni strutturate con soggetti pubblici e privati  

U. STAFF Reporting Alta Direzione 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 08.05.2018 

 

Oggetto: Convenzione tra il Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche ed Ambientali dell’Università degli Studi di Messina e il 

Dipartimento di Scienze della Terra dell’Ambiente dell’Università degli Studi 

di Genova 

 

Premesso che:  

- i Dipartimenti di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali 

dell’Università degli Studi di Messina e di Scienze della Terra dell’Ambiente 

dell’Università degli Studi di Genova  hanno  tra le proprie finalità statutarie la 

promozione, l’organizzazione, la diffusione della ricerca scientifica e dei suoi risultati, lo 

svolgimento dell’insegnamento superiore nei diversi livelli previsti dall’ordinamento 

universitario e, altresì, lo sviluppo della cooperazione scientifica e didattica; 

- entrambi i Dipartimenti intendono impegnarsi,  nell’ambito e nel rispetto delle specificità e 

finalità istituzionali nonché dei rispettivi regolamenti interni e della normativa in materia, 

attraverso la stipula di apposita convenzione, a promuovere, sviluppare e consolidare 

opportunità e iniziative di collaborazione nei seguenti ambiti: attività di studio e 

partecipazione a programmi di ricerca di comune interesse -  scambio di dottorandi e 

assegnisti per brevi periodi di studio e approfondimento di specifiche metodiche e  

scambio di docenti per seminari e/o conferenze; 

- le parti hanno redatto una convenzione e tra gli obiettivi di tale convenzione vi è quello di 

promuovere  progetti e attività di ricerca su tematiche di comune interesse,  in particolare,  

di  dedicare spazio allo studio  e alla caratterizzazione delle sostanze naturali e delle loro 

proprietà biologiche, verificandone le possibili applicazioni in campo nutraceutico, 

farmaceutico e cosmetico; 

- per lo svolgimento dei programmi di ricerca, i citati Dipartimenti  potranno attivare borse 

di avviamento alla ricerca, ai sensi dell’art. 18, comma 5 lettera f) della L. 240/2010, 

previa sottoscrizione di apposita convenzione di finanziamento da parte di una o di 

entrambe le parti per l’attivazione ed emissione di appositi bandi, in cui saranno precisati i 

requisiti richiesti in base alle specifiche attività da svolgere.  Entrambe le parti non 

dovranno avere oneri finanziari ad eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento 

dell’attività di ricerca e degli eventuali oneri assicurativi. 

- vengono designati come referenti: per il Distav la prof. ssa Laura Cornara ,  per il 

http://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/struttura/100456
http://www.unime.it/ateneo/amministrazione/struttura/100306


4 
 

Dipartimento Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali  il prof. 

Domenico Trombetta. 

- la durata della convenzione è di tre anni a decorrere dalla data di sottoscrizione e potrà 

essere rinnovata per ulteriori 3 anni ; 

- il Consiglio del Dipartimento Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali 

ha approvato,  nella seduta del 15/03/2018 p. V,  la richiesta di convenzione  tra i citati 

Dipartimenti; 

 

Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- l’art. 51 del Regolamento Generale d’Ateneo; 

-  il testo della Convenzione tra il Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche ed  Ambientali  e il Dipartimento di Scienze della Terra dell’Ambiente 

dell’Università degli Studi di  Genova; 

- l’estratto del verbale del 15 marzo 2018 p. V,  del Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali  con il quale è stato trasmesso, in 

calce, il testo del suddetto protocollo redatto dalle parti; 

 

Propone 

 

di approvare l’estratto del verbale del 15 marzo 2018 p. V, del Dipartimento di Scienze 

Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali dell’Università degli Studi di Messina, 

relativo alla stipula della Convenzione tra il Dipartimento medesimo e il Dipartimento di 

Scienze della Terra dell’Ambiente dell’Università degli Studi di Genova il cui testo è allegato 

alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 

Allegati: 

1) Estratto del verbale del 15 marzo 2018 p. V, del Consiglio di Dipartimento di Scienze Chimiche, 

Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali  dell’Università degli Studi di Messina, con allegata 

Convenzione; 

 


